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W NUMERZE

7 Miłosierny jak wróg,  
czyli testament Jezusa
Zagłębieni w Pismach żydowscy przywódcy religijni 

wiedzieli o Bogu bardzo dużo. Wszystkim wydawało się, 
że są tak blisko Boga, tymczasem zostali przez Niego odrzuceni. 
Czego zabrakło w ich pobożności?

26 Skąd pochodziły 
żony Salomona?
Izraelski król Salomon, który 

panował około lat 970-930 p.n.e., miał 700 żon 
i 300 nałożnic. Wśród nich były Moabitki, 
Edomitki, Sydonitki, Hetytki i Ammonitki.

20 Pozamałżeński  
skok w bok
Czym jest niewierność? 

Czy pocałunek z obcą osobą to w małżeństwie 
już niewierność? Dlaczego małżonkowie się 
zdradzają?

16 Nawrócenie 
filipińskich 
rebeliantów

Rozmowa z Robertem Dulayem, dyrektorem 
Adventist World Radio na obszarze wschodniej 
Azji i Pacyfiku. Jego audycji słuchali filipińscy 
rebelianci, co przyczyniło się do duchowej 
rewolucji w ich życiu.

28 W krzywym 
zwierciadle 
samooceny

Brak satysfakcji z własnego wyglądu może 
prowadzić do zaburzenia dysmorficznego 
ciała, upośledzając funkcjonowanie w różnych 
obszarach życia.

3 Moje prywatne znaki czasu
4 Znaki i fakty
5 Inteligencja lepsza od ludzkiej
Elon Musk i kilku innych gigantów branży technologii 
informatycznych zaapelowało o wstrzymanie na sześć miesięcy prac 
nad sztuczną inteligencją. Uważają, że potrzeba czasu na zbadanie 
potencjalnych niebezpieczeństw tej technologii.

10 ADRA Polska — razem możemy więcej
Wybuch wojny w Ukrainie postawił przed Fundacją ADRA Polska 
szczególne wyzwania. Rozmowa z Karoliną Wójcik-Kozłowską, 
członkinią Zarządu Fundacji, o dotychczasowej działalności 
i przyszłych projektach.

13 Po tym was poznają
W każdej godzinie pobytu Chrystusa na ziemi miłość Boga spływała 
od Niego nieprzerwanymi strumieniami. Wszyscy napełnieni 
Duchem Świętym będą kochać tak, jak On kochał.

18 Datowanie skamieniałości dinozaurów
Świeccy naukowcy uważają, że datowanie radiowęglem 
skamieniałości znalezionych w warstwach skalnych mających 
miliony lat, w tym skamieniałości dinozaurów, jest pozbawione 
sensu. A jednak warto się tego podjąć.

22 Alarm dla Ziemi
Żyjemy w coraz bardziej niebezpiecznym świecie — lista zagrożeń 
i katastrof, które mogą nam grozić, jest niemała. Wynika to 
z żywiołowego i niekontrolowanego rozwoju cywilizacyjnego.

24 Serwis AAI
25 Odszedł wielki uczony
Pół roku po swych setnych urodzinach zmarł profesor Aleksander 
Krawczuk. Poniżej publikujemy wspomnienie o nim jednego 
z jego uczniów, późniejszego wieloletniego zwierzchnika Kościoła 
Adwentystów Dnia Siódmego w Polsce.
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Przekroczyłem już sześćdzie-
siątkę. Wiele widziałem 
i wiele wiem. Czasem myślę, 

że już nic nie jest w stanie mnie za-
skoczyć. A potem przychodzi kolej-
ny miesiąc i kolejne zaskoczenia — 
że jednak tak, że jednak coś.

W Biblii jest wiele zapowiedzi 
czasów poprzedzających powrót 
Jezusa Chrystusa, znaków, któ-
re to wydarzenie poprzedzą. Oto 
jedna z takich zapowiedzi autor-
stwa apostoła Pawła: „A to wiedz, 
że w dniach ostatecznych nastaną 
trudne czasy: ludzie bowiem bę-
dą samolubni, chciwi, chełpliwi, 
pyszni, bluźnierczy, rodzicom nie-
posłuszni, niewdzięczni, bezbożni, 
bez serca, nieprzejednani, prze-
wrotni, niepowściągliwi, okrutni, 
nie miłujący tego, co dobre, zdra-
dzieccy, zuchwali, nadęci, miłują-
cy więcej rozkosze niż Boga, któ-
rzy przybierają pozór pobożności”1.

Każdy uważny obserwator świata 
i własnego podwórka może w bieżą-
cych wydarzeniach dopatrzeć się wy-
pełniania zapowiedzianych znaków. 
I pewnie każdy położy akcent na in-
ne wydarzenia i znaki. A co najbar-
dziej przemawia do mnie? Co spra-
wia, że często już nawet nie mogę 
patrzeć na to, co się dzieje — że już 
tego nie pojmuję? Oto moje prywat-
ne ostatnie znaki czasu w telegraficz-
nym skrócie, z kraju i ze świata.

1 kwietnia Rosja objęła przewod-
nictwo w Radzie Bezpieczeństwa 

Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych. Już wszyscy wiedzą, że to nie 
żaden prima aprilis, a najprawdziw-
sza prawda. Świat, w którym moż-
na było po agresji Niemiec na Pol-
skę w 1939 roku wykluczyć Niemcy 
z Ligi Narodów, a nie można wy-
kluczyć z ONZ Rosji po jej agresji 
na Ukrainę lub choćby tylko z Ra-
dy Bezpieczeństwa — jest jednym 
wielkim żartem. I jest to żart z ofiar 
wojny. Taka ONZ jest nic niewarta. 
Jeśli niczego nie może, to niczemu 
nie służy.

Co to za świat, w którym żoł-
nierze agresora chwalą się w in-
ternecie filmem, na którym uci-
nają głowę żywemu ukraińskiemu 
jeńcowi wojennemu? Nawet nazi-
ści nie chwalili się tym, co wyczy-
niali w obozach koncentracyjnych, 
czy innymi zbrodniami wojenny-
mi. I kiedy pomyśleć, że pomimo 
to znajdują się jeszcze ludzie (i pań-
stwa), którzy tę agresję popierają, 
żyć się w takim świecie odechcie-
wa. Okrucieństwo, chełpliwość, 
brak serca — wszystko w jednym.

A do tego świętoszkowate przy-
krywanie portretami papieża Po-
laka problemu systemowego kry-
cia pedofilii wśród kleru i zwykłego 
złodziejstwa. Hipokryzja najwyż-
szego poziomu. Przykrywanie reli-
gią każdej afery. Pozór pobożności 
jak się patrzy.

I jeszcze człowiek nie odsapnie, 
jeszcze się nie zdąży choć trochę 

zdystansować, a tu pojawia się in-
formacja o ośmiolatku z połama-
nymi rękami i nogami, poparze-
niami na całym ciele, licznymi ra-
nami — co zrobił mu partner jego 
własnej matki, przy jej całkowicie 
biernej postawie. Służby też były 
bierne — sprawdzały, ale niczego 
nie widziały. To jak sprawdzały? 
A potem się okazuje, że człowiek 
ten już jako siedmiolatek wraz 
ze swym kolegą wrzucił do stawu 
dziewięcioletnią koleżankę, któ-
ra w nim utonęła. Uniknęli odpo-
wiedzialności, bo byli dziećmi. Co 
za ludzie! Co za świat!

Do tego ten „nobliwy” i „dobro-
duszny” Dalajlama, od kilku dzie-
sięcioleci etatowy wzorzec dobroci. 
Dalajlama to, Dalajlama tamo. Był 
tu, był tam, przemawiał, apelował 
o pokój na świecie i wolność dla Ty-
betu. I nagle publicznie wytykając 
język, mówi do dziecka, które chce 
się do niego tylko przytulić: „Possij 
mi język”. Co się dzieje?! Albo świat 
zgłupiał, albo ja.

Jedyna nadzieja w słowach Jezu-
sa Chrystusa, który w kontekście ta-
kich znaków czasu i swego ponow-
nego przyjścia mówi: „Tak i wy, gdy 
ujrzycie to wszystko, wiedzcie, że 
blisko jest, tuż u drzwi”2. „A gdy 
się to zacznie dziać, wyprostujcie 
się i podnieście głowy swoje, gdyż 
zbliża się odkupienie wasze”3. 

ANDRZEJ SICIŃSKI
1 2 Tm 3,1-5. 2 Mt 24,33. 3 Łk 21,28.

MOJE PRYWATNE 
ZNAKI CZASU

Albo świat się robi coraz bardziej ohydny,  
albo ja coraz bardziej wrażliwy, może nawet nadwrażliwy.
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Na ile wiarygodne są biblijne opisy miast i wydarzeń? Na to pytanie 
stara się odpowiedzieć Jacques Frei. Od wczesnych lat młodości bada 
on dzieje krajów biblijnych, podróżuje i opisuje dokonane odkrycia. Jako 
pasjonat historii i archeologii biblijnej zwiedził wiele krajów, organizując 
wyjazdy studyjne na Bliski Wschód. Swą bogatą wiedzę dokumentuje 
licznymi fotografiami zamieszczonymi w książce, która może stanowić 
prawdziwą skarbnicę wiedzy dla wszystkich zainteresowanych Biblią, 
a także osób sceptycznie podchodzących do jej wiarygodności.

Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”.  
Stron 200, papier kredowy, bogato ilustrowana.  
Oprawa miękka. Cena 55 zł.

Monique Kellenberger-Frei 
(córka Jacques’a Freia) Jest niestrudzoną 
towarzyszką studyjnych podróży ojca 
oraz współredaktorką jego książek.

Jacques T. Frei, podróżnik, autor książek 
oraz prelegent programów dotyczących 
archeologii biblijnej i historii Kościoła. 
Swoje pogramy prezentował w Szwajcarii, 
Niemczech, Francji i Polsce.

Biblia jest żywa i ma moc! Może przemawiać do naszego serca i duszy, odnosząc 
się do naszych realnych potrzeb. Często jednak zdarza się, że zniechęcenie, 
nadmiar zajęć, zwątpienie lub zmęczenie powstrzymują nas od lektury 
Pisma Świętego, w wyniku cze go stajemy się duchowo słabsi.
„Póki macie światłość” to książka dla młodych i starszych czytelników, niosąca 
wsparcie, radę i praktyczne sposoby na życie. Mówi ona o tym, jak zanurzenie 
się w Słowie Bożym sprawi, że zapragniemy częściej przebywać z jej Boskim 
Autorem.

Ta książka nie tylko dała mi narzędzia do lepszego zrozumienia Biblii, ale także 
zainspirowa ła mnie do częstszego jej czytania. Okazała się dla mnie tak wielkim 
błogosławieństwem, iż planuję skorzystać z niej w moich wykładach poświęconych 
rozwojowi duchowemu — prof. S. JOSEPH KIDDER, Uniwersytet Andrewsa, Stany 
Zjednoczone.

„Póki macie światłość” to książka poruszająca i praktyczna, która z pewnością 
przywróci ci zapał do studiowania Biblii! Czytając ją, zaznaczałam wiele fragmentów, 
które uświadomi ły mi na nowo potrzebę autentycznego doświadczenia Słowa Bożego 
— MELODY MASON, autorka bestselerowej książki „Odważ się prosić o więcej. 
Modlitwa, której słucha Bóg”.

Nina Atcheson jest pełną pasji autorką programów nauczania, 
mówczynią i matką. Inspiruje swoich bliskich i czytelników 
do codziennego życia w bliskiej więzi z Chrystusem 
przez głębokie studiowanie Jego Słowa.

Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”.  
Stron 108. Oprawa miękka. Cena 37 zł.
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